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§ 5

Val av justerare 
Fredrik Ahlman (M) utses att jämte ordförande justera dagens protokoll. 
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§ 6

Fastställande av dagordning 
Utsänd dagordning fastställs och godkänns.
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§ 7

Tema: Hållbara samhällen 

Aktiva skoltransporter
Anna-Karin Lindqvist, biträdande professor fysioterapi, Luleå tekniska universitet och 
Annie Palstam, projektansvarig, docent Högskolan Dalarna, informerade om 
forskningsprojektet Aktiva skoltransporter, som Katrineholms alla F-6 skolor ska delta i 
under åren 2024-2025, detta inom ramen för arbetet med Pep kommun.

Aktiva skoltransporter är ett skolbaserat forskningsprojekt som främjar hälsosamma och 
aktiva skoltransporter. Projektet syftar till att få fler barn att gå eller cykla till och från 
skolan för att röra sig mer i vardagen. Projektet riktar sig till vårdnadshavare, elever och 
pedagoger och är utformad så att elever gör aktiva skoltransportval under fyra veckor. 
Parallellt med det finns en lärarportal att tillgå där material om aktiv transport har tagits 
fram och integrerats med läroplanen för alla ämnen. Den planerade forskningsstudien 
som kopplas till projektet är en effektutvärdering av den skolbaserade insatsen under 
2025.

Cykelvänligaste staden
Klimatstrateg Pia Lindahl informerar om det mål i kommunplanen som säger att 
Katrineholms ska upplevas som Sveriges cykelvänligaste stad. Målet utvärderas genom 
cykelfrämjandets enkät ”cyklistvelometern” som genomförs vartannat år till medborgare. 
Utvärdering sker 2024 och 2026 alla cyklister i Katrineholm får svara. En arbetsgrupp har 
tillsats för att arbeta med frågan och arbetar bland annat med vad kommunplanen 
säger, vad andra gör, vad vi gör, vad kommuninvånarna tyckt och vad cykelfrämjandet 
utvärderar.

Våldspreventivt arbete
Samordnare social hållbarhet Emma Fälth presenterar vad som planeras att genomföras 
inom det universella våldsförebyggande arbetet inom kommunen. Bland annat planeras 
det för att implementera den våldsförebyggande metoden Mentorer inom 
Våldsprevention (MVP) fritid under hösten. 

Skola, Socialtjänst, Polis, Fritid (SSPF)
SSPF-samordnare Josefina Klevbrant informerar om SSPF-samordnarnas uppdrag och 
organisering. SSPF är en brottsförebyggande samverkansmetod som syftar till att tidigt 
upptäcka och arbeta med bar och unga som befinner sig i riskzon för kriminalitet och 
droger. Josefina visar ett exempel på hur ett arbetsflöde kan se ut både på individ- och 
gruppnivå. 

Värdering av ekosystemtjänster i planarbete
Klimatstrateg Pia Lindahl och kommunekolog Linda Aldebert informerar om 
ekosystemtjänster, vad det är och hur vi ska arbeta med det i åtanke. Ett ekosystem är 
ett avgränsat område eller typ av miljö där växter, djur, temperatur, ljus och fuktighet 
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samspelar. Ekosystemtjänster är de tjänster vi kan plocka ut från ett ekosystem. 
Ekosystemtjänster kan delas in i

 Försörjande tjänster (produkter) 

 Reglerande tjänster (tex rening av luft och vatten)

 Stödjande tjänster (hjälper andra processer i naturen att fungera och som är 
förutsättningar för liv) 

 Kulturella tjänster (psykisk och fysisk hälsa, friluftsliv och rekreation, skönhet och 
inspiration)

Det vi behöver göra är:

 Identifiera alla ekosystemtjänster som påverkas

 Undvika påverkan

 Kompensera rätt

Yttrande 
Under informationspunkterna yttrar sig Anneli Hedberg (S), Mica Vemic (SD), Inger 
Fredriksson (C), Joha Frondelius (KD) och Johanna Karlsson (S).
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§ 8 KS/2023:416

Svar på motion om ökade kunskaper om droger och 
beroende 

Hållbarhetsutskottet beslut

Hållbarhetsutskottet föreslår kommunfullmäktige besluta att anse motionen besvarad 
med hänvisning till kommunledningsförvaltningens yttrande.

Reservation
Inger Fredriksson (C) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt eget yrkande. 
Reservationen redovisas i bilaga A.

Sammanfattning av ärendet
Inger Fredriksson (C) och Ingela Wallace (C) har lämnat en motion om att öka 
kunskaperna om droger och beroende. Motionen utmynnar i följande yrkande:

”Att kommunen rustar alla kommunanställda med kunskaper om droganvändning och 
beroende, en ANDTS-utbildning.

Att kommunen rustar alla föräldrar på samma sätt.

Att kommunfullmäktiges ledamöter får en utbildning eller föreläsning i anslutning till ett 
sammanträde. Därmed får allmänheten också möjlighet till att ta del av samma 
information.

Att kommunen rustar alla barn med kunskaper, så att de vet och väljer att svara nej den 
dag frågan kommer om de vill prova.

Att kommunens hemsida blir tydligare, så att det snabbt går att hitta svar för googlande, 
oroade föräldrar exempelvis.”

Motionen har sänts till bland annat hållbarhetsutskottet på remiss. 

I Katrineholm utgår vi från preventionsstjärnan i vårt förebyggande arbete. Ohälsa, bruk 
av ANDTS, våld, kriminalitet och utanförskap är samhällsproblem som i stor utsträckning 
kan förklaras av samma bakomliggande faktorer, eller risk- och skyddsfaktorer. Tidigt 
främjande och förebyggande arbete som påverkar dessa bakgrundsfaktorer kan därför 
få effekter på många problemområden samtidigt. Samarbete och samverkan är en 
nödvändighet för framgång i ANDTS-arbetet, inte minst inom det förebyggande 
området. 

I Katrineholms kommun finns en kommunövergripande ANDTS-grupp som samverkar 
och planerar insatser inom ANDTS-området. ANDTS-gruppen består av representanter 
från samtliga förvaltningar och syftet är att tillsammans arbeta utifrån målen i 
kommunplanen samt Sörmlands regionala ANDTS-strategi. Nedan beskrivs de 
kommunövergripande förebyggande insatser som pågår:
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 Samverkan och nätverk för samtliga förvaltningar kring ANDTS samt samverkan med 
polis och regionen

 ANDTS-coachutbildning för personal inom skolan. Syftet med ANDTS-coachmetoden 
är att öka kunskapen och tryggheten kring ANDTS för de som möter våra barn och 
ungdomar. Efter genomförd utbildning ska coacherna sprida kunskapen vidare till 
övriga medarbetare, driva ett förebyggande ANDTS-arbete på skolorna, sprida 
information och kunskap vidare till sina kollegor, hålla i informationsträffar för 
föräldrar och ungdomar etc.

 Nätverk för ANDTS-coacher för kunskaps- och erfarenhetsutbyte

 Kompetenshöjande insatser för skolan genom t.ex. Skolans roll i att förebygga 
ANDTS, presentation och förankring av Liv & Hälsa ung resultatet

 Kompetenshöjande insatser för samtliga förvaltningar

 Webbsida ANDTS på intranätet: En webbsida på intranätet har tagits fram för alla 
kommunanställda med aktuell information, utbildningar och kunskapshöjande 
insatser gällande ANDTS.

 Webbsida ANDTS på externa webben med information om var man kan få stöd och 
hjälp kring ANDTS.

 100% ren hårdträning – förebyggande arbete kring dopning genom nätverk med 
samtliga gym i Katrineholm samt polisen.

 Uppstart av metoden Krogar Mot Knark – förebyggande arbete kring narkotika på 
krogar i kommunen.

 Informationskampanjer kring ANDTS genomförs kontinuerligt för att öka kunskapen 
och uppmärksamheten kring ANDTS. Exempelvis informationskampanjer kring 
alkohol/antilangningskampanjer, Spel om pengar (skärmtid, dataspel och spel om 
pengar), tobaksfria dagen, uppmärksamhetsveckan kring dopning.

 ANDTS-policy för föreningar (Service- och teknikförvaltningen)

 Föräldrastödsinsatser (Socialförvaltningen)

 Ett APT-kit kring alkohol- och drogproblematik har tagits fram och finns i årshjulet för 
chefer. (Kommunledningsförvaltningen - HR)

För ett framgångsrikt förebyggande ANDTS-arbete gäller att arbeta långsiktigt, utgå 
från lokala behov och involvera många aktörer som i samverkan och på ett 
strukturerat sätt, arbetar tillsammans. Framgångsrikt är också en kombination av 
åtgärder inriktade mot att påverka både tillgänglighet och efterfrågan kring ANDTS:

 Tillgänglighet – exempelvis tillsyn, åldersgränser, prisreglering och lagstiftning

 Efterfrågan – exempelvis attityder, normer, föräldrastöd och kunskapshöjande 
insatser

Ett brett hälsofrämjande och förebyggande arbete pågår för våra barn och ungdomar 
genom att främja fysisk aktivitet, goda matvanor, meningsfull fritid, psykisk hälsa, trygga 
vuxna, trygg skola som syftar till att stärka skyddsfaktorer kring våra barn och ungdomar 
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så att de inte börjar använda droger och riskerar att hamna i kriminalitet. Exempel är Pep-
kommun arbetet, suicidpreventionsarbetet samt en kommun fri från våld.

Ärendets handlingar
 Ordförandeförslag, 2024-03-19

 Tjänsteskrivelse kommunledningsförvaltningen, 2024-03-06

 Motion om ökade kunskaper om droger och beroende

Hållbarhetsutskottets överläggning
Under hållbarhetsutskottets överläggning yttrar sig Anneli Hedberg (S) och Inger 
Fredriksson (C).

Yrkande
Inger Fredriksson (C) yrkar att motionen ska bifallas.

Beslutsgång
Efter avslutad överläggning redogör ordföranden för sitt förslag till propositionsordning 
som godkänns av utskottet. I enlighet med detta ställer ordföranden sedan proposition 
på förvaltningens förslag till beslut och Inger Fredriksson (C) yrkande. Hon finner att 
utskottet biträder förvaltningens förslag till beslut

Beslutet skickas till:

Kommunstyrelsen

Akten
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§ 9 KS/2024:145

Antagande av reviderad regional ANDTS-strategi 

Hållbarhetsutskottet beslut
Hållbarhetsutskottet beslutar att anta revideringarna av Södermanlands läns regionala 
ANDTS-strategi (alkohol, narkotika, dopning, tobak och spel om pengar) 2024-2026.

Sammanfattning av ärendet
Länsstyrelsen har tillsammans med Regionen, Polisen, kommuner och andra aktörer 
arbetat fram en reviderad regional strategi med åtgärdsprogram för arbetet med 
alkohol, narkotika, dopning samt spel om pengar-arbetet (ANDTS) i Södermanlands län. 
Strategin anger en riktning för arbetet med ANDTS och samverkan inom området för 
åren 2024-2026. 

I den reviderade ANDTS-strategin och tillhörande åtgärdsprogram finns anpassningar 
efter de nya nationella målen och med hänsyn till nya och fortsatta prioriterade 
områden i länet. Revideringen av åtgärdsprogrammet omfattar även Spel om pengar. 
Strategin redovisar insatsområden (kallat åtgärdsprogram) för var och ett av de sex 
målområdena, vilka aktörer som föreslås vara med samt vem/vilka som föreslås vara 
initiativtagare inom varje insatsområde. 

Strategin är tänkt att bidra till ett långsiktigt, strukturerat och målinriktat regionalt och 
lokalt arbete med ANDTS. Den ska forma en plattform för samlat agerande på länsnivå 
samt utgöra ett stöd för arbetet på lokala och regional nivå. 

Att ställa sig bakom den regionala ANDTS-strategin ses som en del av den fortsatta 
utvecklingen av kommunens ANDTS-arbete och åtgärdsprogrammet är att betrakta som 
ytterligare ett verktyg i arbetet. Åtgärdsprogrammet bidrar till ett förtydligande för 
verksamheter för planering av sitt ANDTS-arbetet i sina respektive 
verksamhetsplaneringar. 

Ärendets handlingar
 Tjänsteskrivelse kommunledningsförvaltningen, 2024-03-18

 Södermanlands läns regionala ANDTS-strategi (alkohol, narkotika, dopning, tobak 
och spel om pengar) 2024-2026

Hållbarhetsutskottets överläggning
Under hållbarhetsutskottets överläggning yttrar sig Anneli Hedberg (S). 

Beslutet skickas till:

Akten

Comfact Signature Referensnummer: 1750043



              Bilaga A Hållbarhetsutskottet 2024-04-03 § 8

                     

 

DNR KS/2023:416

RESERVATION

Svar på motion om ökade kunskaper om droger
Motionen handlar om att öka kunskapen om droger och beroende, framför allt för att skydda och 
förhindra att barn och ungdomar hamnar i ett missbruk. Anledningen till att det behövdes ta nya och 
kanske andra grepp på frågan, var att ungdomar, enligt undersökningen Liv & hälsa ung, hade så god 
kunskap om var det går att få tag i cannabis i Katrineholm. Den rapport över det brottsförebyggande 
arbetet i Katrineholms kommun som presenterades för kommunstyrelsen i mars i år pekade också på 
problemet med narkotikaförsäljning på Järvenskolan. Problemen kvarstår med andra ord.

Droganvändning och narkotikaanvändning är ett samhällsproblem. Det kan inte lösas med en insats, 
det måste ske genom insatser på många plan.

I Centerpartiets motion lägger vi en rad förslag för att öka kunskaperna om droger och beroende i 
syfte att nå ut så brett som möjligt för att genom kunskap mota droganvändningen och på så vis 
skydda våra barn och unga i kommunen.

I tjänsteskrivelsen framhålls att ett framgångsrikt ANDTS-arbete är långsiktigt och utgår från lokala 
behov och involverar många aktörer i samverkan och på ett strukturerat sätt. Detta talar för att 
motionens förslag att nå ut till kommunens personal, politiker och allmänhet genom kunskap. En 
bredare kunskap ökar möjligheterna att möta narkotikaanvändningens utbredning i samhället.

Mot bakgrund av detta, yrkade jag att motionen skulle bifallas.

Då mitt yrkande avslogs av hållbarhetsutskottet, reserverar jag mig mot beslutet.

Katrineholm 3 april 2024

Inger Fredriksson, Centerpartiet
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